Christi facit baptismum pretiosum, salutarem et ita efficacem, ut baptismato ablui idem sit, quod lavari et mundari sanguine Christi; unde ait Johannes in Apocalypsi, eos, qui baptisati sunt in Christum, sanguine Christi lotos esse.

¶ 6. Ex his omnibus facile apparet, quid statuen- IX. 137.
dum sit de parte substantiali altera hujus sacramenti, Quae sit
quam esse dicimus *verbum*, sive quod idem est, pars sub-
nomen totius sacrosanctae Trinitatis, in quo bap- stantialis
tizamur. Quamvis enim sacrosancta Trinitas sit altera,
causa efficiens, instituens ac ordinans hoc sacra- coelestis
mentum, nihil tamen impedit, quominus dicamus, scilicet
nomen sacrosanctae Trinitatis esse partem substan- in hoc
tialem alteram, cum verbum institutionis ac promi- sacra-
sionis testetur, Deum Patrem, Filium et Spiritum mento.
sanctum cum omnibus gratiae beneficiis in baptismo adesse. Christus est causa efficiens, instituens et ordinans sacrae coenae mysterium, idem tamen suo corpore et sanguine in eo nos cibatur ac potatur, sicut idem in ara crucis est sacerdos, altare et victima. Qui Calvinum sequuntur, inter aquam et sanguinem Christi, quem statuunt esse rem coelestem ac partem materialem alteram hujus baptismi. Talem introducunt analogiam, quod quemadmodum aqua abluit sordes corporis, ita sanguis Christi abluit sordes mentis. **Beza part. 2. resp. p. 41. 42. *Christi sanguinem esse partem essentialem baptismi*, disputat. Bucanus loc. 47. q. 22. p. 667: *Quae est materia interna baptismi? Res signata, eaque tum sanguis et spiritus Jesu Christi, qui aquae respondent, tum insitio incorporatioque in Christum per Spiritum sanctum etc. quae res significata pars etiam essentialis et forma interna baptismi dici potest.* Ursinus tom. 1. in thesibus de baptismo thes. 7. p. 762: *Est igitur in baptismo duplex aqua; externa et visibilis terrena, quae est elementaris et interna, invisibilis, coelestis, quae est sanguis et spiritus Christi.* ** Sed quid de analogia illa dicendum sit, suo manifestum erit loco. Quamvis vero CHRISTUS θεῖον ὄργανον in baptismo praesens sit suoque sanguine mediante fide nos a peccatis abluat; tamen sanguinem Christi non satis commode partem baptismi materialem alteram dici posse gravissimi theologi statuunt 1. quia in verbis institutionis non fit expressa mentio sanguinis CHRISTI, sicut in eucharistia. Jam vero de substantialibus partibus sacramentorum judicandum est ex propria institutionis sede; 2. distinctae sunt quaestiones de essentia baptismi ac de ejusdem efficacia. Prior quaestio exponitur Matth. 28, v. 19. posterior Marc. 16, v. 16. Ratione efficaciae omnino fit adpersio sanguinis Christi in baptismo; interim tamen ex eo non potest inferri, quod proprie et accurate loquendo sanguis CHRISTI sit pars materialis baptismi altera; 3. ut excludantur πορσματα adversae partis, quae sunt, sacramenta quoad substantiam non differre, analogiam sacramentalem aquae et sanguinis in baptismo esse tantummodo σχηματικὴν et significativam; baptismum esse duplicem, interiorem unum per sanguinem CHRISTI et exteriorem per aquam. Item

aquam baptismi non esse regenerationis medium. Vid. Apol. Form. conc. p. 115. Th. Wirt. in colloq. Mom. 445. 450.

Forma
baptismi.

87. Atque haec de materia baptismi dicta sint. Forma baptismi in actione consistit, videlicet in mersione hominis baptizandi in aquam, sive quod perinde est, in affusione aquae; ac deinde in recitatione verborum institutionis: *Ego te baptizo in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti*, ut in universum tres substantiales baptismi partes sint statuendae, quae non possunt divelli aut mutari, scilicet aqua, verbum et actio, quae complectitur mersionem hominis in aquam vel aquae adspersionem et recitationem verborum: *Ego te baptizo in nomine Patris,*

IX. 138. *Filii et Spiritus sancti.* Quod baptismi forma consistat in actione, patet ex generali illo theoremate superius comprobato, sacramentorum formam in actione consistere. Jam vero baptisma est sacramentum. Quod in hac certa ac determinata actione, videlicet in mersione hominis in aquam sive affusione aquae et recitatione verborum institutionis, baptismi forma consistat, probatur ex verbis institutionis: *Euntes docete omnes gentes et baptizate eos in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti*, ex quibus apparet, baptizare sive sacramentum baptismi administrare, nihil esse aliud quam in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti hominem in aquam mergere vel aqua perfundere; ac proinde utrumque requiri, videlicet hominis in aquam mersionem sive aquae affusionem et sacrosanctae Trinitatis invocationem, hoc est verborum institutionis recitationem. Non sufficit, invocari nomen Patris, Filii et Spiritus sancti super aquam baptismi, sed requiritur etiam, ut homo in aquam mergatur sive aqua perfundatur; vicissim non sufficit hominem in aquam mergere, vel aqua perfundere, sed requiritur, ut hoc fiat in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti. Quod non mersione solum, sed et affusione aquae baptismus legitime administrari possit, postea demonstrabitur.

88. *Idem cum Bellarmino statuit Becanus de judic. contr. p. 81. §. 53: *Sensus verborum Christi Matth. 28, v. 19. verus et legitimus est, quod in baptismo pronuntiare debeant haec verba: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; et quod baptismus sine tali verborum pronuntiatione non sit validus. At si aliquis negaret, hunc esse sensum, et diceret, non esse opus pronuntiare haec verba in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, sed sufficere, si quis inter baptizandum habeat internam voluntatem et intentionem baptizandi in nomine sanctissimae Trinitatis, quo illum confutaremus? an ex solis Scripturae verbis? nihil minus. Nam illa verba, baptizantes eos in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, non dicunt, vocalem Trinitatis invocationem adhibendam; unde ergo constat oportere? ex praxi et traditione ecclesiae. Si hanc respiciamus, non habebis illum praevium contra adversarium, qui negaret, vocalem prolationem esse necessariam.* Respondemus: 1. Appellatio nominis clare innuit, in publica actione baptismi nominandum esse *Patrem, Filium et Spiritum*

sanctum. 2. Diserte in nomine trium distinctarum personarum baptismus administrari praecipitur. 3. Quemadmodum officium docendi non est mutum, sic nec actio in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti debet aut potest esse muta. Quis enim alias ex gentibus sciret, quomodo et in cuius nomen baptizandae essent? aut unde ecclesiae constaret, hunc vel illum certo esse baptizatum? 4. Baptismus a vulgari ablutione aquae hoc ipso verbo et modo distinguitur, ut in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti administraretur. Jam vero quod sacramentum baptismi a vulgari ablutione aquae distinguit, illud una cum externa et visibili ablutione omnibus innotescat necesse est, alioqui si externa ablutio saltem videretur, verbum vero non audiretur, nemo de vero ac legitimo baptismo certus esse posset. 5. Quicquid CHRISTUS apostolos eorumque successores in administratione publica baptismi inter Judaeos et gentes facere jussit, illud non occulta mentis intentione, sed publica actione et declaratione coram tota ecclesia absolviatur. Atqui baptizari jussit publice non simplici aquae adspersione, sed in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti. 6. Paulus inquit 1. Cor. 1, v. 13: *Num in nomine Pauli baptizati estis?* quae interrogatio luculenter ostendit, baptismum apud Corinthios ita fuisse administratum, ut certo sciverint, se in nomine Christi vel, ut verba baptismi habent, *in nomine Trinitatis* baptizatos esse. Unde vero hoc scire potuissent, si nominis istius in baptismo publice nulla facta fuisset mentio? Gualtherus cont. Becan. p. 228.**

Bellarminus lib. 1. de sacram. c. 19. et lib. 1. de bapt. c. 3. itidem negat, *formulam baptismi in ecclesiis nostris usitatam: Ego te baptizo in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti ex solo evangelio demonstrari posse, sed necessario ad traditiones recurrendum.* Respondemus: exstat disertum Christi mandatum: *baptizate in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti*, quod simul formam actionis exprimit, quae cum non possit, nec debeat esse muta, ideo minister exponit, tum quid agat, tum qua auctoritate. Itemque qua aqua baptizatum abluat. Et cum de se ac suo ministerio loquatur, ideo recte prima persona utitur: *ego te baptizo.* Sacramentorum usus applicationem requirit in singulis, qui illis utuntur Actor. 2, v. 38: *Baptizetur unusquisque vestrum.* Igitur verba haec, *baptizate eos*, non in genere efferuntur, sed ad unumquemque baptizandum diriguntur compellatione singulari et individua, videlicet *ego baptizo te.* Ecclesiae Graecae ** (ut et Moscoviticae, in opere de variis rer. Moscovitic. auctoribus p. 136.)** utuntur tertia persona: *Baptizetur servus Domini in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti*, per quam licet integritati et efficaciae baptismi nihil decedat, tamen forma in ecclesiis nostris usitata convenientior est et proprius accedit ad mandatum Christi in baptismi institutione. Surius in comment. rerum gestarum anno Christi 1501. p. 23. refert, Alexandrum VI. cum percepisset, Ruthenos et alios quosdam in Lituania Graecorum

An forma
baptismi
demon-
strari pos-
sit ex
verbo Dei
scripto.

IX. 138.

morem complexos ad Romanae ecclesiae consuetudinem se adungere, sed interim non deesse, qui dicerent, eos necessario rebaptizari oportere, propterea quod more Graecorum in tertia persona essent baptizati, ad illos scripsisse, *quod revera baptismus conferatur, etiam cum in tertia persona dicitur, baptizetur hic*; quae decisio est verissima. Idemque decretum in concilio Florentino p. 28. Sed summa Angelica in verbo baptismus c. 2. q. 8. iudicat, *securius esse, ut baptizatus a Graeco iterum baptizetur propter dubium, quia quidam contradicunt.*

89. Cum ergo juxta institutionem Christi in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizandum sit, inde colligitur: 1. verba illa non debere omitti; 2. nec debere mutari addendo vel detrahendo; 3. non esse verum baptismum, si verba omittantur vel mutantur. Quemadmodum enim non est verus baptismus, si loco aquae aliud quoddam externum elementum usurpatur; ita multo minus erit baptismus, si verba illa substantialia in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti omittantur vel mutantur, utrobique enim ab institutione Christi disceditur; 4. aquae baptismatis extra usum sacramentalem, hoc est extra immersionem vel affusionem in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti factam, non esse in se ac per se latentem aliquam coelestem virtutem tribuendam, nihil enim habet rationem sacramenti extra usum a Deo institutum; quando non amplius ad eum finem usurpatur, ad quem in sacramento est a Deo instituta, nullam amplius habet efficaciam, praeter quam communis aqua obtinet.

90. Neque tamen externo verborum sono magicam quandam vim et occultam proprietatem ascribimus, quando non nisi in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizandum esse asserimus; sed hoc ipso docemus et confitemur, veris Christi discipulis hoc incumbere, ut pia simplicitate verbis Christi inhaerent ac institutionem ejus inviolatam observent Joh. 8, v. 31: *Si in sermone meo manseritis, vere discipuli mei eritis.* Joh. 10, v. 27: *Oves meae vocem meam audiunt* etc. Quamvis enim sola venerandae Trinitatis gratia et operatio aquam baptismi regenerationis ac renovationis lavacrum faciat, tamen Christus sua institutione ad usum horum verborum in baptismo nos adstrinxit ac promisit, se per baptismum beneficia sua distributurum, si tanquam obediens discipuli verba institutionis inviolate servemus. Ac quamvis videatur Nicolao I. ad consulta Bulg. c. a quodam dist. 4. de cons. Lomb. lib. 4. sent. dist. 3. lit. E. baptismatis integritati et efficaciæ nihil decedere, si in nomine sacrosanctae Trinitatis absque expressa mentione personarum administraretur, vel si verba quaedam explicationis gratia addantur: *Ego te baptizo in nomine Patris ingeniti, et Filii unigeniti et Spiritus s. ab utroque procedentis* (Justin. Apol. 2. pro Christianis p. 73: *ἐν ὀνόματι τοῦ πατρὸς τῶν ὄλων καὶ δεσπότου θεοῦ, καὶ τοῦ σωτῆρος ἡμῶν Χριστοῦ Ἰησοῦ καὶ πνεύματος ἁγίου τὸ ἐν ὕδατι τότε λούτρων ποιοῦνται*); tamen tutissimum est verbis Christi inhaerere, nec alia quam

a Christo ipso praescripta verborum forma uti; neque enim defuerunt Christo rationes, propter quas distinctam trium personarum mentionem in baptismo fieri voluerit, inter quas non postrema censenda est, quod omnes ac singulae tres personae hic agent ac beneficia sua baptizato dispensent: Pater recipit baptismum in filium; Filius in fratrem ac discipulum; Spiritus s. in templum ac habitaculum. Sicut purum hominem non solus Pater potest formare, sed etiam Filius, ac Spiritus s.; ita in ἀνατίσει καὶ ἀνατίσει tota sacrosancta Trinitas operatur. Didymus lib. 2. de Spiritu s.: *Non arbitror quemquam tam vecordem atque insanum, ut perfectum baptismum putet, quod datur in nomine Patris et Filii, sine assumptione Spiritus s. aut certe in nomine Filii et Spiritus s. non praeposito vocabulo Patris.* Vide Origenem lib. 1. περὶ ἀρχ. Athanasium serm. 3. contra Arian. Damascenum lib. 4. orth. fid. c. 10. **Bellarminus lib. de bapt. c. 3. art. 7. in Luthero et Brentio errorem, imo Arianismum vocat pronuntiationem trium personarum in formula baptismi non esse de necessaria baptismi substantia. Idem tamen, imo pejus in quibusdam tum patribus Ambrosio, Beda, Bernhardo tum Catholicis Pontificiis, Hugone, Magistro sententiarum atque ipso Nicolao papa, non est error, sed opinio tantum quaedam incommoda iudice eodem ibid. art. 8. cum eandem sententiam ibidem dicat esse *contra testimonia pontificum et contra traditiones omnium patrum. Si quaedam ecclesiae alia quaedam formula uterentur, certis gravissimisque de causis, salva et invariata manente sententia verborum Christi, nos quidem morem illum non imitandum censeremus, neque tamen baptismum ista formula administratum judicarem irritum, non enim literis aut syllabis dictionum magicam aliquam vim adscribimus, quo sensu haud dubie scripsit Lutherus in lib. de capt. Babyl. cap. de de sacr. bapt. tom. 2. Lat. fol. 272.* Quocumque modo tradatur baptismus, modo non in nomine hominis, sed in nomine Dei tradatur, vere salvum facit. Balduin. in c. 6. Rom. idem contra Pazmann. lib. 6. c. 5. p. 613: *Ut his verbis baptizetur, baptizo te in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, nusquam quidem expresse praeeceptum est, ex verbis tamen institutionis illa formula recte retinetur. Non tamen ita est de necessitate, ut baptismus nullus sit et infans baptizatus rebaptizandus, si verba usitata praecise non serventur, ut docent Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 4. Gregor. de Valent. tom. 4. disp. 4. q. 1. sed si forte aliquid in ea formula mutatum fuerit, salva tamen manente sententia, hoc est ut intelligantur tres personae, licet non omnes nominatim exprimantur, temerarius quidem est, qui sic baptizat et poena dignus, ipsi tamen baptismum nihil decedit, qui non a sono verborum, sed ab institutione Christi dependet.***

91. At, inquis, apostoli dicuntur baptizasse in nomine Jesu Christi, Act. 2, v. 38. c. 10, v. 48 etc. Ergo licet alia verborum forma uti. Respondemus: Hardingus Pontificius scriptor art. 2. de comm. sub

Quomodo intelligendum sit quod apostoli in nomine Christi dicuntur baptizasse.

Verba substantialia nec omitti nec mutari debere.

An sit baptismus, si verba mutantur.

IX. 140.

una specie sect. 9. statuit, *apostolos ad tempus ipsam essentialem verborum formam mutasse, quibus Christus sacramentum baptismi administratum voluerit, cum Christus jusserit baptizare in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, illi vero baptizarint in nomine Jesu Christi tantum, quo illud hoc modo illustrius celebratiusque redderent.* Sed nequaquam probabile est, apostolos a verbis institutionis ab ipso Christo praescriptis discessisse, cum voce coelitus delata eum audire et sequi fuerint jussi. Ergo verba evangelistae Lucae non de causa formali, sed efficiente et finali, nec dispensative, sed recitative intelligenda sunt, hoc est non exprimitur hic verborum forma, qua apostoli fuerint usi, sed docetur, eos in Christi nomine baptismum administrasse, inque fidem, doctrinam, agnitionem et nomen Christi baptizasse, ut hac ratione baptizati Christo fuerint obligati, quem pro unico mediatore ac promisso Messia agnoscerent et colerent, utpote in *cujus mortem fuerunt baptizati* Rom. 6, v. 3. perinde ut Israëlitae dicuntur in *Moyesen baptizati* 1. Cor. 10, v. 2. hoc est per mare rubrum a Moyse ducti sunt (qui transitus fuit baptismi typus) atque eo ipso obligati ad credendum illis, quae Moyses Dei nomine ipsis annunciaturus erat. Ambrosius lib. 1. de Spiritu s. c. 3. et ex eo Lombardus lib. 4. sent. dist. 3. §. 2. monent, nomine Christi totam sacrosanctam Trinitatem exprimi. *Cum Christum dicis, et Pater, a quo unctus est, intelligitur, et ipse, qui unctus est, et Spiritus sanctus, per quem unctus est.* Quod igitur apostoli baptizarunt in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, id compendiosa narratione Lucas exprimit, ipsos in Christi nomine baptizasse. Ita quoque Basiliius: *περὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος. c. 12: ἡ τοῦ Χριστοῦ προσήγορία τοῦ παντός ἐστιν ὁμολογία, δηλοῦ γὰρ τότε χριστὰν θεόν, καὶ χρισθέντα υἷον, καὶ τὸ χροσμά τὸ πνεῦμα.* ** Fulgentius lib. de incarnat. et gratia Domini nostri Jesu Christi c. 11. p. 727: *Omnis qui in nomine et Patris et Filii et Spiritus sancti sacramento sanctae regenerationis abluatur, non nisi in Christi morte ac nomine baptizatur.* Eulogius serm. 2. apud Photium in bibl. c. 190. post: *τὸ ἐν ταῖς Πράξεσιν εἰρημένον περὶ τῶν ἔχόντων τὸ Ἰωάννου βάπτισμα, ὅτι ἀκούσαντες δὲ ἐβαπτίσθησαν εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, τοιοῦτόν ἐστιν, ὅτι ἐβαπτίσθησαν καὶ αὐτὴν παράδοσιν καὶ διδασκαλίαν τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, ὥστε καὶ ἀλλαχοῦ διὰν λέγει, ὅτι εἰς Χριστόν, εἰς θάνατον τοῦ Χριστοῦ ἐβαπτίσθησαν, τὴν αὐτὴν ἐννοίαν ὀφειλομένην ἐννοεῖν δηλοῦσθαι, τοιούτων, ὅτι εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐβαπτίσθησαν οὕτω γὰρ ἐδίδαξε καὶ παρέδωκε βαπτίζεω ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός.* Quod in Actis dicitur de *eis qui habebant Johannis baptismum*: Audientes vero baptizati sunt in nomen Domini Jesu, *ejusmodi est, ut baptizati fuerint secundum traditionem et doctrinam Domini Jesu. Quemadmodum alibi quoque cum dicitur: baptizati sunt in Christum, vel in mortem Christi, eundem sensum concipere debemus, hoc est baptizatos esse in nomen Patris et Filii et*

Spiritus sancti. Sic enim docuit et tradidit Dominus noster Jesus Christus. ** Aureolus 4. sent. dist. 3. statuit: *Dispensatum fuisse cum apostolis in baptismi forma ad gloriam nominis Christi.*

92. Discedimus proinde ab omnibus, qui formam verborum a Christo praescriptam assu temerario mutarunt. 1. *Marcus haereticus* Valentini discipulus cum suis sectatoribus in *nomen ignoti Patris omnium, in veritatem matrem omnium, et in nomen descendentis in Jesu ad unctionem et redemptionem et communionem virtutum baptizabat, εἰς ὄνομα ἀγνώστου πατρὸς τῶν ὄλων, εἰς ἀλήθειαν μητέρα πάντων, εἰς τὸν κατελθόντα εἰς Ἰησοῦν, εἰς ἔνωσιν καὶ ἀπολύτρωσιν καὶ κοινωνίαν τῶν δυνάμεων.* Osiander cent. 2. hist. eccles. fol. 41. ** *Alfonsus de Castro* lib. 3. adv. haereses verbo *baptismus* haeres. 2: *Quidam sic baptizant: In nomine ignoti Patris omnium et veritate omnium matre et in eo qui descendit in Jesu. Hi sunt Marcitae, discipuli Marci cujusdam magicae artis periti, qui circa tempora apostolorum fuit, de quo mentionem facit Irenaeus lib. 1. adv. haer. c. 8. et Eusebius lib. 4. hist. eccles. c. 11. Hic enim Marcus inter alios, quos docuit, errores dicit, quod is qui in lege et prophetis praedicatus est Deus, non esset Pater Domini nostri Jesu Christi, Cerdonem et Marcionem hac in parte secutus, quia ille quidem, ut dicebat, ignotus esset, hic autem notus. Quapropter ab hoc errore discipuli hujus Marci procedentes sic baptismum conficiebant: In nomine ignoti Patris etc. Alii vero ex ejusdem sectatoribus Hebraica nomina ad pavorem audientium super eos, quos initiavit, terribiliter loquuntur. De Paulianistis et Cataphrygibus dicitur, quod in nomine Trinitatis minime baptizant, ut habetur 1. q. cap. Paulianistae. Quapropter in concilio Niceno praeceptum est, ut cum ad ecclesiam catholicam aliqui ex illis redierint, rebaptizentur, quoniam veram baptismi formam non tenuerunt atque ideo nec verum baptismum.* ** 2. *Irenaeus* lib. 1. c. 18. p. 72. de Gnosticis dicit, quod quidam ipsorum Marci haeretici formam secuti fuerint, ἄλλοι δὲ ἑβραϊκά τινα ὀνόματα ἐπιλέγουσι πρὸς τὸ μᾶλλον καταπλήξασθαι τοὺς τελειομένους οὕτως: βασιμὰ, χαμοσθί, βασιανορὰ, μισταδία, ζουαδὰ, κουστά, βαβόφορι, καλαχθεῖ, τούτων δὲ ἡ ἐρμηνεῖα ἐστὶν τοιαύτη, ὑπὲρ πᾶσαν δύναμιν τοῦ πατρὸς ἐπικαλοῦμαι φῶς ὀνομαζόμενον, καὶ πνεῦμα ἀγαθὸν καὶ ζωῆ, ὅτι ἐν σώματι ἐβασιλευσας. Quomodo cum hac interpretatione corrupta illa Hebraica nomina conveniant, vide Nicol. Gallasium in annot. 3. *Ariani in solo Patre vero Deo, in Jesu Christo servatore et creatura et in Spiritu sancto utriusque servo baptizabant.* Hieronymus adv. Luciferianos ** tom. 2. pag. 166. *Arianus*, scribit, *cum aliud nihil crediderit (claudite quasso aures, qui audieturi estis, ne tantae impietatis vocibus polluatimini!) nisi in Patre solo vero Deo et in Jesu Christo salvatore et creatura et in Spiritu s. utriusque servo, quomodo Spiritum sanctum ab ecclesia recipiet? Athanasius* serm. 3. contra Arian. p. 219:

Errores circa formam baptismi.

IX. 142.

*Non in Patre et Filio tribuunt baptismum Ariani, sed in creatore et creatura, in factore et factura. Sicut igitur creatura diversum quiddam est a Filio, ita diversum quiddam est a vero baptismo, quod ab illis existimatur dari, tametsi nomen Patris et Filii, quia illa in Scripturis vident, simulent se nominare, non enim qui simpliciter ait Domine, is est qui legitimum donat baptismum, sed qui nomen exprimit et fidem rectam habet. Et postea: Itidem quoque Manichaei ac Phryges ac discipuli Samosatensis nomina ipsa pronuntiantes nihil ob id sunt minus haeretici; ita quoque deinceps et reliqui et qui cum Ario sentiunt, etiamsi recitent scripta proloquanturque ipsa nomina, frustrantur illuduntque iis, qui ab ipsis baptismum recipiunt. Vide locum integrum.** Quandoque etiam baptizabant in nomine Patris per Filium in Spiritu sancto, qua verborum forma cum Deuterius quidam Arianus episcopus sub imperatore Anastasio Barbam quandam baptizare vellet, aqua evanuit teste Sozomeno lib. 6. hist. c. 26. ac Nicephoro lib. 16, c. 35. 4. Samosatensium sive Paulianistae, Cataphryges ac Bonosiani regulam baptismi itidem non tenebant, neque enim in Christum credebant, nec in ipsius nomen baptizabant. Augustinus de haeres. c. 44. Rufinus lib. 1. hist. c. 6. **Baronius tom. 2. ann. 260. num. 16: Sancti patres licet scient, Patrem et Filium et Spiritum sanctum ab illis (Cataphrygibus Pepuzenis dictis) in collatione baptismatis nominari, tamen quod per Spiritum s. illi Montanum intelligerent, nullum plane esse collatum a Pepuzenis baptismum in synodo Nicaena definirunt. 5. Apud Irenaeum lib. 1. c. 35. baptizantur quidam in nomen Patris per Filium in Spiritu sancto. 6. Colorbosiani suo nomine tingebant. 7. Temporibus apostolorum quidam baptizabant in nomine trium ἀρχῶν. can. 49. apost. (al. can. 48.) Substituebant illi τρεῖς ἀρχαίους, ἢ τρεῖς υἱούς, ἢ τρεῖς παρακλήτους. 8. Eunomiani baptizabant in mortem Domini, Socrat. lib. 4. c. 24.** 9. Aëtiani et Eunomiani baptizabant εἰς ὄνομα θεοῦ ἀκτιστοῦ, υἱοῦ κεκτισμένου, καὶ πνεύματος τοῦ ἀγιαστικοῦ καὶ ὑπὸ κεκτισμένου υἱοῦ κτισθέντος, in nomen Dei increati, Filii creati et Spiritus sanctificativi et a creato Filio creati. Epiphanius tom. 1. lib. 3. haeres. 76. Augustinus de haeres. c. 49. **Quin et in ampliolem insaniam (inquit Epiphanius) delati sunt ipsius (Aëtii) discipuli et horum successor Eunomius quidam falso appellatus, qui adhuc hodie superest, in vita magnum et temerarium flagitium. Rebaptizat enim jam baptizatos non solum eos, qui ab orthodoxis et sectis aliis ad ipsum veniunt, sed etiam eos, qui ab ipsis Ariani, rebaptizat autem eos in nomen Dei increati, Filii creati etc. Et postea: Affirmarunt quidam, quod in caput baptizat eos, qui ab ipso rebaptizantur, pedibus sursum versis et capite deorsum.** 10. Bernhardus epist. 340. meminit quorundam, qui in Dei sanctaeque crucis nomen tingebant. 11. Guilielmus de bapt. c. 2. personis Trinitatis adjicit Mariam semper virginem. 12. Zwing-*

lius non esse necessariam ullam certam verborum formam asserit lib. de vera et falsa relig. c. de bapt.

93. Quaeritur hoc loco: 1. Num baptismus ratus sit habendus, si alia litera aut syllaba in verbis mutetur. Respondemus: si sensus maneat integer et incorruptus neque ex industria aliquid corrumpatur, baptismus ejusmodi pro legitimo habendus, nequaquam enim tam de sono, quam sensu verborum institutio Christi accipienda. Aventinus lib. 3. annal. p. 297: Circa annum Christi 745. presbyter quidam Bavarus latinae linguae ignarus, baptizavit puerum in nomine Patria, Filia et Spiritua sanctua. Bonifacius episcopus Moguntinus puerum jusserat rebaptizari. Saliburgensis episcopus Virgilius et Sidonius pontifex Laureacensis apud Boios baptismum ratum esse volebant; turbas excitatas maximas. Zacharias pontifex Romanus dissidium solvit et Virgilius opinionem confirmavit. Decretum estat c. Retulerunt. dist. 4. de consec. ad Bonifacium. Retulerunt nuntii, quod fuit in eadem provincia sacerdos, qui latinam linguam penitus ignorabat et dum baptizaret, nesciens loqui Latine, infringens linguam diceret: baptizo te in nomine Patria et Filia et Spiritua sancta, et per hoc tua reverenda sanctitas, consideravit eos rebaptizare, sed sanctissime frater, si ille, qui baptizavit, non errorem introducens, aut haeresin, sed pro sola ignorantia Romanae locutionis infringendo linguam hoc baptizans dixisset, non possumus consentire, ut denuo baptizetur. Glossa addit rationem, quia error syllabae non nocet maxime in fine dictionis. 2. Num in nomen, an vero in nomine dicendum. Respondemus: utraque formula reperitur in Scripturis. Prior εἰς τὸ ὄνομα Matth. 28, v. 19. 1. Cor. 1, v. 13. posterior ἐν τῷ ὀνόματι Actor. 2, v. 38. c. 10, v. 48. Usus in ecclesia hodie obtinuit, ut dicatur in nomine, a qua consuetudine non est temere cum scandalo recedendum, vide Joach. Westph. de bapt. p. 30. 3. Num in nomine, an vero nominibus Patris, Filii et Spiritus sancti baptizandum sit. Respondemus: non in nominibus, sed in nomine juxta Christi institutionem, quia una est essentia, una divinitas, una majestas divina, unus Deus cujus mandato, invocatione et auctoritate baptismus administratur. Neque voces illae Patris, Filii et Spiritus sancti per subjunctionem hic positae sunt, ut personas in divinitate supremam, mediam et infimam dignitate distinguant; sed per conjunctionem sunt connexae, ut divinitatis, majestatis et dignitatis aequalitatem singularibus vendicent. Ambrosius lib. 2. de sacram. can. ult.: In uno nomine baptizari nos jussit, hoc est in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti; noli mirari, quia dixi unum nomen, ubi est una substantia, una divinitas, una majestas, hoc est nomen, de quo dictum, in quo oporteat omnes salvari. 4. Num ad integritatem baptismi requiratur, ut verba illa proferantur cum fide? Respondemus: Bonaventura lib. 4. sent. dist. 3. art. 2. q. 3. negat, quia baptismus non est sacramentum singularis personae, ideo fides

Quaestiones circa formam baptismi.

IX. 144.

personae nihil prodest vel obest, sed est sacramentum ecclesiae Christi, unde quicquid fit de fide cordis personae baptizantis, judicandum est secundum expressionem oris, quae decisio Bonaventurae probe notanda propter controversiam de necessitate intentionis.

An necessaria sit immersio.

94. Diximus, formam baptismi consistere in mersione hominis baptizandi in aquam, sive quod perinde sit, in affusione aquae et in recitatione verborum institutionis: Ego baptizo te in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti. Ergo postquam de forma verborum fuit actum hactenus, restat ut de forma actionis disseramus, ubi primo omnium quaeritur, 1. an immersio sit de necessitate sacramenti, an vero per effusionem aquae in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti factam baptismus conferri possit? Affirmamus posterius argumentis ductis: 1. a significatione vocabuli; verbum βαπτίζειν generalem habet significationem pro qualibet ablutione, sive fiat immersione, sive adspersione, vel affusione, ut ostendimus superius §. 2. sic leviticae ablutiones vocantur βαπτισμοί Hebr. 9, v. 10. Judaicae lotiones utensilium itidem dicuntur βαπτισμοί Marc. 7, v. 8. Israelitae dicuntur in Moysen baptizati 1. Cor. 10, v. 2. cum tamen in mare non fuerint immersi, sed per illud transierint. Effusio Spiritus s. miraculosa super apostolos in die Pentecostes dicitur baptismus. Cum enim promissionis illius, vos baptizabimini Spiritu sancto Act. 1, v. 5. complementum a Luca describitur Act. 2, v. 4. repleti sunt omnes Spiritu sancto, simul v. 16. et 17. additur vaticinium Jôëlis de isto baptismo Spiritus: Effundam de Spiritu meo super omnem carnem. Quod propheta effusionem, illud Christus baptismum nominavit, ac proinde qui effundit aquam super hominem, baptizare dicendus est. 2. A definitione baptismi. Apostolus definit baptismum, quod sit lavacrum aquae in verbo Ephes. 5, v. 26. Lavacrum regenerationis et renovationis in Spiritu sancto Tit. 3, v. 5. Jam vero lavacrum non solum totali corporis mersione, sed etiam affusione aquae ac particulari ablutione constat, Exod. 2, v. 5: Filia Pharaonis descendit, ut lavaret se in flumine. c. 30, v. 18: facies concham aeneam ad lavandum ac ponas in ea aquam; v. 19: et lavabunt Aaron et filii ejus ex ea manus suas ac pedes suos. 2. Sam. 11, v. 2: David vidit mulierem lavantem se ex tecto. 1. Reg. 22, v. 38: Laverunt currum in piscina Someron. Psalm. 6, v. 7: Lacrymis meis stratum meum rigo. Joh. 9, v. 7: Abi ad piscinam Siloah et ablue te. 3. Ab exemplis Johannis Baptistae et apostolorum. Johannes in conspectu omnium in Jordane baptizavit; jam vero non est verisimile ingentem illam hominum ad baptismum ejus accedentium multitudinem, in qua erant viri ac mulieres, vel depositis vestibus, vel una cum vestimentis Jordani immersam fuisse, sed in ripa Jordanis stantes vel eundem paululum ingressi affusione aquae in caput facta procul dubio baptizati fuerunt. Matth. 3, v. 16. Marc. 1, v. 10: Cum Jesus esset baptizatus, statim ascendit ex aqua. Act. 2, v. 41: tria homi-

Gerhardi loci. IV.

num millia uno die baptizantur, neque tamen egressi dicuntur civitate ad quandam fluvium eidem quo toto corpore immersi. Act. 16, v. 15. Lydia ac tota familia baptizatur, ubi itidem vix locum habet cogitatio de totali mersione. Act. 22, v. 16. dicit Ananias ad Paulum. *Esurge et baptizare et ablue peccata tua*; baptizatum autem fuisse Paulum in ea domo, in quam diverterat, colligitur ex v. 18. et 19. c. 9. Act. unde vero probabitur tantum aquae et tam ampla vasa subito allata fuisse, ut immergi Paulus totus potuerit? 4. A typis V. T. Utraque enim actionis forma, tam mersio, quam adspersio ως ἀντι- IX. 145. γωνον respondet suo typo, mersio quidem diluvio, adspersio vero leviticis lotionibus et adspersionibus. Nec absurde talis analogia inter circumcisionem et baptismum, qui in ejus locum successit, instituitur. Quemadmodum in circumcisione, licet in uno tantum corporis membro fieret concisio, sua tamen sacramento constabat integritas ac toti homini spiritualis circumcisio administrabatur; ita quoque efficacissimum est hoc regenerationis ac renovationis lavacrum, sive totus immergatur homo baptizandus, sive aqua adpergatur, modo id fiat in nomine Patris, Filii ac Spiritus sancti. 5. A fine baptismi. Finis baptismi non est depositio sordium carnis, sed conscientiae bonae interrogatio erga Deum, 1. Petr. 3, v. 21. ergo non est necesse talem in baptismo fieri totius corporis confricationem, qualis adhiberi solet, cum sordes corporis in balneo detergendae sunt. Petrus 1. epist. 1, v. 2. notat ζυγισμὸν adspersionem, sanguinis Christi, quae est effectus non solum ministerii evangelici, sed etiam baptismi, in quo sanguine Christi ad peccatorum remissionem adpergi recte dicimur. Ergo per adspersionem aquae etiam baptismus fieri potest.

95. Refero huc testimonium primitivae ecclesiae. Dicitur veterum de immersione et adspersione. Immersione usos fuisse veteres, constat ex Tertulliano, qui in lib. de bapt. hominem in aquam demissum et tinctum esse dicit; ex Gregorio Nazianzeno, qui in orat. de laudibus patris refert, patrem suum post baptismum ex aqua egressum; ex Chrysostomo, qui in epist. ad Innoc. papam, mulieres, quae se exuerant, ut baptizarentur, metu insidiarum nudas aufugisse scribit. Idem refert Nicephorus lib. 13. c. 19. Interim tamen adspersionis ritum non fuisse eis improbatum, patet ex Cypriano, qui lib. 4. epist. 7. ad Magnum statim in principio scribit: Quaesisti frater carissime, quid mihi de illis videatur, qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sunt legitimi Christiani eo, quod aqua salutaris non loti sint, sed perfusi. Qua in parte nemini verecundia et modestia nostra praefudicat, quominus IX. 146. unusquisque quod voluerit, sentiat et quod senserit, faciat. Nos quantum concepit mediocritas nostra, aestimamus, in nullo mutilari et debilitari posse beneficia divina, nec minus aliquid illis posse contingere, ubi plena et tota fide et dantis et summentis accipitur, quod divinis muneribus hauritur. Neque enim sic in sacramento salutari delictorum contagia, ut in lavacro carnali et seculari sordes

cutis et corporis abluuntur, ut et sapore et nitris et ceteris quoque adjuventis et dolio et piscina opus sit, quibus ablui et mundari corpusculum possit. Aliter pectus credentis abluuntur, aliter mens hominis per fidei merita mundatur. Nec quemquam movere debet, quod adspersi vel perfundi vocantur aegri, cum gratiam Dominicam consequuntur, cum Scriptura s. per Ezechielem prophetam loquatur et dicat: *Adspersam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus immunditiis vestris. Item in Numeris: Accipe Levitas de medio filiorum Israël et purificabis eos. Et ita facies eis purificationem eorum, circumsperses eos aqua purificationis. Et iterum: aqua adspersionis purificatio est. Unde apparet, adspersionem quoque aquae instar lavacri salutaris obtinere etc.* Augustinus vel quicumque fuerit auctor libri de ecclesiast. dogm. c. 74: *Baptizandus catechumenus confitetur fidem suam coram sacerdote et interrogatus respondet; ac post confessionem vel adspersitur aqua vel intingitur.* Quare cum in ecclesia, praesertim in locis septentrionalibus, propter aëris frigiditatem tenellis infantibus aqua lotis facile nocituram adspersio, vel potius affusio aquae usitata sit, ideo haec baptismi forma retinenda, nec propter ritum adiaphorum lites cum ecclesiae scandalo movendae. **Moscovitae totius corporis immersionem requirunt; aqua interdum quidem conspergunt baptizandum, sed rarius, conspersio enim minus sufficiens iudicatur. In opere de variis rerum Moscoviticarum auctoribus p. 136.**

96. At, inquis, *baptizare proprie significat immergere. Ergo baptismus non nisi immersione fieri debet.* Antecedens est Bellarmini lib. 1. de bapt. c. 1: *Baptisma proprie significat immersionem; ordinarie enim baptismus fit per mersionem idque ad Christi sepulturam, representandam.* Pistorius disputat, *adspersionem in baptismo ex Scripturis probari non posse, sed esse traditionem ecclesiae,* im Wegweiser p. 492. Eodem fere modo loquuntur Calv. lib. 4. Inst. c. 15. §. 19. Beza epist. 2. Wolfg. Musculus in loc. c. de bapt. Keckermann lib. 3. syst. th. c. 8. p. 451. 452. Chassanio lib. 2. loc. com. c. 43. sect. 2. Respondemus: ostendimus superius contrarium. Quod ad mersionis significationem attinet, dicimus 1. baptismum non esse propter hanc vel illam significationem institutum, sed ut sit efficax medium per quod Spiritus s. hominem regeneret ac renovet. 2. Hanc operationem Spiritus s. perficit atque hunc finem assequitur per salutarem baptismi lavacrum, sive homo baptizandus toto corpore immergatur, sive aqua eidem affundatur. 3. Nec tamen repugnans, quominus concinnae quaedam significationes baptismi excogitentur, modo baptismus agnoscatur efficax regenerationis et renovationis lavacrum. Tales autem significationes non solum immersione, sed etiam adspersione aquae locum habent. Ut mersio significare potest, nos cum Christo in mortem ipsius baptizari Rom. 6, v. 3. Ac veterem nostrum hominem in baptismo submergi v. 6. Ita quoque ad-

spersio significare potest, nos Christi sanguine in baptismo adspersi, 1. Petr. 1, v. 2. et ab omni peccato mundari, 1. Joh. 1, v. 8. Affusio significare potest, Spiritum s. opulenter in nos effundi Tit. 3, v. 5. 4. Ut immersionis typus quaeri potest in diluvio, ita adspersionis atque affusionis typi praecesserunt in adspersione per sanguinem sacrificiorum, in lotionibus leviticis, in Naamanis abluentione etc.

97. Quaeritur 2: *An trina, vel una debeat esse immersio sive adspersio?* Respondemus: hoc ἀδιάφορον esse statuimus. In primitiva ecclesia trina immersio usitata fuit. Tertullianus adv. Prax. c. 26: *Non semel, sed ter ad singula nomina in personas singulas, Patris, Filii et Spiritus s. tingimur.* lib. de coron. milit. c. 3: *Ter mergiamur.* Vide etiam Cyrillum catech. 2. Basilium de Spiritu s. c. 27. Ambrosium lib. 2. de sacr. c. 7. Chrysostomum hom. 24. in Joh. Augustinum serm. 201. de temp. Isidorus Hispalensis in lib. de vir. illust. c. 26. refert, Joh. Cappadocum antiquorum patrum sententias de trina immersione collegisse. **Cyprianum primo semel, postea vero ter mersisse parvulos in baptismo, refert Haymo in c. 14. Rom. Lombardus lib. 4. dist. 3. lit. I: *Qui semel immergit tantum, non peccat, nisi consuetudo ecclesiae obsistat vel hoc modo tantum fieri debere asserat.*** In nostris ecclesiis itidem trina adspersio observatur; nec tamen in una fide officit ecclesiae sanctae consuetudo diversa; quia enim in tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptismo ter vel semel immergere, quia et in tribus mersionibus personarum Trinitas et in una potest divinitatis singularitas (unitas) designari, ut scribunt Isidorus Hispalensis de vir. illust. c. 27. et Lombardus lib. 4. dist. 3. sect. 9. Item c. de trina dist. 4. de consec. Trinam mersionem sive adspersionem adhiberi propter mysterium τῆς παραλύου τριάδος docent Hieronymus in c. 4. Eph. et Ambrosius lib. 2. de sacr. c. 7. alii vero ad mysterium triduanae sepulturae Christi in ea respici docent. Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 10. Gregorius lib. 1. epist. 41. ad Leandr. refert: *Cum Ariani trina mersione uterentur ad significandas tres naturas trium personarum; loco ejus unam mersionem in Hispania fuisse receptam.* Haymo in c. 14. ad Rom.: *In suo sensu abundabat Cyprianus, cum semel mergebat baptismo parvulos, quia quod intelligebat, studiose implebat bonis operibus abundando, licet in hoc nescius delinqueret, sed quia bonis operibus abundabat, postea correptus a Deo abundavit altiori sensu, ter illos mergendo.* Ecce IX. 148. habemus, inquit Lombardus l. d., *quia deliquit, qui semel mersit; sed hoc ideo, quia aliter se habebat consuetudo illius ecclesiae, vel quia unam tantum faciendam mersionem afferebat.*

98. Quaeritur 3: *An immersio, vel adspersio debeat esse totalis, hoc est an totum corpus abluendum?* Respondemus: et hoc ἀδιάφορον est, cum in verbis institutionis nullum de eo exstet praeceptum, cum in actione sacramentali distinguendum sit inter

An trina vel una debeat esse adspersio.

Argumentum pro necessitate immersionis.

IX. 147.

δόσαν καὶ δόσεως τρόπον; inter λήψιν καὶ λήψεως τρόπον· δόσις καὶ λήψις necessaria sunt, τρόπος δόσεως καὶ λήψεως arbitrarius; denique cum finis baptismi non sit depositio sordium carnis, ut propterea totum corpus abluendum ac fricandum sit; sed regeneratio et ab omni immundicie peccati purificatio spiritualis. Quamvis autem regeneratio illa totum hominem spectet, non tamen necessarium est, ut totum corpus aqua baptismi abluatur, cum vis regenerandi non sit ab aqua, sed a Spiritu s. per aquam verbo sanctificatam efficaciter agente; ideoque uno corporis membro aqua baptismi loto totius hominis regeneratio a Spiritu s. perficitur, id exemplo circumcisionis declaratum fuit superius. Sanguine foederis adspargebatur populus, ita ut in omnes sparsus diceretur, etiamsi totum ejusque corpus non esset conspersum Exod. 24.

Quod mem-
bram tin-
gendum
ait.

99. Scholastici quaerunt 4. *Quodnam corporis membrum sit aqua adspargendum?* Respondemus: Richardus in lib. 4. sent. dist. 4. q. ult.: *Quod principaliter caput seu facies, quia in ea viget sensus, postea pectus, quod est sedes cordis.* Comp. th. verit. lib. 6. c. 9. p. 434: *Ablutio fieri debet in digniore corporis parte, videlicet in capite.* Recte tamen addit Summa Angelica in verbo baptismus c. 4. q. 2: *Tenetur communius, quod qualitercunque quis tingatur, est baptizatus et quod sufficit adspersio, quantumcunque modica in casu necessitatis.*

Pais
baptismi.

100. Egimus hactenus de causa efficiente, materiali ac formali baptismi, restat, ut de fine et effectis ejusdem disseramus. Cum enim baptismus non sit simpliciter aqua, sed aqua verbo Dei comprehensa, sanctificata ac unita, ideo non adhibetur eo fine, ut corporis sordes abluat (quo fine communis aqua affundi solet) 1. Petr. 3, v. 21. sed est divinum et salutare medium atque organum, per quod tota sacrosancta Trinitas efficaciter ad salutem hominis operatur. Quamvis autem varii ac multiplices sint baptismi effectus, eos tamen omnes secuti apostolum Tit. 3, v. 5. ad haec duo capita revocabimus, quod baptismus sit lavacrum 1. *regenerationis* et 2. *renovationis*. Sane regenerationis vocabulum quandoque generale est, ipsam quoque renovationem ambitu suo complectens; interim tamen proprie et accurate loquendo regeneratio a renovatione distincta est, ut ostendimus in tract. de justificat. **Contra dictum Tit. 3, v. 5. excipit Schmaltzius in catech. de officio Christi proph. c. 4. *purificationem per verbum per figuram dici lavacrum, ut Eph. 5, v. 26. Hebr. 10, v. 22.* Respondemus: 1. uterque locus de baptismo aquae agit, nihil ergo probat adversarius; 2. nec sequitur, vox *lavacri* alicubi significat *purificationem per verbum*, ergo et hoc loco; 3. subordinata sibi invicem vitiose opponuntur. DEUS purificat per verbum et sacramenta. Eph. 5, v. 27. per *verbum* intelligitur verbum institutionis et ordinationis, divinae in baptismo, quodque ad baptismi formam pertinet. **

101. Baptismum esse medium regenerationis, 1. expressis verbis docet Christus Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu* etc. ubi baptismum cum naturali nativitate comparat. Ut ergo per naturalem nativitatem homo nascitur ad hujus vitae usuram; sic per baptismum, utpote spiritualem nativitatem, ad vitam animae et bona coelestia renascitur. Et apostolus Tit. 3, v. 5: *Juxta misericordiam suam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis.* 2. Quo pertinent hi typi: 1. quod Gen. 1, IX. 119. v. 3. Spiritus s. dicitur aquis in prima creatione incubuisse easque fructiferas reddidisse; eodem namque modo ad *παλιγγενεσίαν*, quae est *ἀνάπτυσις*, aqua baptismi utitur. 2. Quod Ezech. 47, v. 9. *aquae subter limen domus Dei egressae, quidquid contigerant, sanasse ac vivificasse* dicuntur. Referenda etiam huc piorum veterum dicta. Dionysius de eccl. hierarch. c. 2. vocat *ἀναγέννησιν, θεογενεσίαν*. Justinus in dial. cum Tryphone p. 178. vocat *ὕδωρ τῆς ζωῆς*. Irenaeus lib. 1. adv. haeres. c. 18. *τὸ βάπτισμα τῆς εἰς θεὸν ἀναγεννήσεως*. Cyrillus Hierosol. in praef. catech. p. 6: *Baptismus est animae regeneratio.* **Basilium in exhort. ad bapt. vocat *λύτρον captivorum, mortem peccati, renovationem animae, vehiculum coeli.*** Leo serm. 4. in solenn. nat.: *Aqua baptismatis instar est uteri virginalis, eodem Spiritu s. replente fontem, qui replevit et virginem.* Optatus Milevit. lib. 2. advers. Parmen.: *In sacramentis Trinitati occurrit fides credentium et professio, quae apud acta conficitur angelorum, ubi miscentur coelestia et spiritualia semina, ut sancto germine nova possit resuscitantium indoles procreari; ut dum Trinitas cum fide concordat, qui natus fuerit seculo, renascatur spiritualiter Deo. Sic fit hominum pater Deus, sancta fit mater ecclesia.* Chrysostomus homil. 25. in c. 3. Joh.: *Quod est matrix embryoni, hoc est fidei aqua, si quidem in aqua fingitur et formatur.* Casiodorus in Cant. c. 7: *Est fons divinus, quo fideles in novam creaturam regenerantur.* Lutherus tom. 3. Lat. fol. 157: *Est puerpera regni coelorum.* **Idem tom. 6. p. 306: *Inspiciatur baptismus, ut merus sanguis Filii DEI et merus ignis Spiritus s., in quo Filius Dei per suum sanguinem nos sanctificat, Spiritus s. igne suo nos lavat, Pater luce sua et splendore nos vivificat, ita ut singulae personae enter praesenter adsint, unum et idem divinum opus operentur et omnem suam vim et virtutem baptismati infundant.*** Dulcissimos versus Paulini: *Sanctus in hunc coelo descendit Spiritus annem* etc. superius §. 73. recensuimus.

Bapti-
sum esse
medium
regene-
rationis.

102. Antequam vero hinc abeamus, demonstrandum fuerit, dictum CHRISTI Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu* etc. de baptismo accipiendum. Cum enim verbis hisce solis radio scriptis aquae baptismi regeneratio diserte tribuatur, ideo quidam subterfugia quaerunt negantes, ea de baptismo accipienda esse. Zwinglium in lib. de baptismo tom. 2. p. 69. et 93. aquam exponit de *agnitione Christi et de consolatione fidei.*

Dictum
Christi
Joh. 3,
v. 5. de
baptismo
agere.

Calvinus quamvis verborum evidentia convictus in epist. p. 377. concedat, locum illum de baptismo intelligi posse, id ipsum tamen libr. 4. inst. c. 16. sect. 25. rursus negat: *Falluntur* (inquit), *qui baptismi mentionem fieri putant, Joh. 3. quia aquae nomen audiunt; mox aquam pro Spiritu accipiendam esse docet, ita ut nomen posterius ἔξηγητικόν sit prioris: Neque haec* (inquit) *est nova locutio, prorsus enim cum illa, quae habetur Matth. 3. convenit, qui me sequitur, ille est, qui baptizat Spiritu s. et igne; tandem addit: scio, alios aliter interpretari, sed hunc esse genuinum sensum non dubito, et tenenda est simplex sententia, neminem, donec renovatus fuerit aqua viva, id est Spiritu, posse ingredi in regnum Dei.* Quam interpretationem repetit et commendat in epist. l. d. Petrus Martyr in loc. comm. class. 4. c. 9. sect. 26. aquam exponit de gratia Dei, quae mentem fidelium suaviter irriget ac foecundet. Bullingerus in Joh. p. 29. locum illum in genuino sensu et secundum literam de baptismo intelligendum esse itidem negat, unde factum, ut locus ille pulcherrimus in confessionibus Helveticis et Gallicis cap. de baptismo praetermissus fuerit. Idem in decad. serm. 8. p. 353. aquam metaphorice de Spiritu sancto, seu de renovatione cordis per Spiritum sanctum interpretatur. Gualterus in homil. in Joh. p. 39. aquam potissimum de verbo Dei intelligendam esse dicit. Beza in confess. fid. locum hunc sicco pede praeterit, alibi de immenso Dei amore aquam interpretatur. Chassanio lib. 2. locor. c. 47. circa finem: *Baptismi necessitatem veteres ex loco Joh. 3, v. 5. perperam intellectu collegerunt, non enim agitur ibi de baptismi sacramento, sed de regenerationis et Spiritus sancti gratia, sine qua nemo regni Dei mysteria percipere potest.* Vorstius in Anti-Bellarmino tom. 3. controver. pena. 2. Ad thesin 2. In solut. object.: *Johan. 3. proprie non de externo corporalis aquae baptismo, sed de aqua spirituali tantum agitur.* ad thes. 5. in cens: *Locum Joh. 3. impertinenter huc trahi et Anabaptistis opponi.* **Piscator in schol. h. l. p. 603: *Ex aqua et Spiritu, id est ex Spiritu sancto exerente quasi vim aquae, figura loquendi quae nominatur ἕν δὲ δύοιν, quasi dicatur, ex aqua, quae est Spiritus.* Postea tamen addit: *Si quis per aquam hoc loco malit intelligere sacrum baptismum, tum duae istae regenerationis causae sapienter erunt distinguendae, ne quod proprium est Dei, tribuatur creaturae.* Idem amplectitur cupide Schmaltzius in catech. de off. Christi proph. c. 4. ac pro illa explicatione affert dictum Matth. 3, v. 11: *Ipse baptizabit vos Spiritu sancto et igne.* Socinus in epist. ad Siemichoviam p. 376: *Ut doctissimi viri plurimi ante me animadverterunt, Christus cum Joh. 3, v. 5. aquam nominat, non intelligit hanc terrenam aquam, nec aliquid re ipsa diversum a Spiritu, quem similiter ibid. nominat, quemadmodum sequentia verba indicant, in quibus nulla prorsus aquae mentione facta Spiritus tantum meminit.***

103. Nos opponimus illis sequentia fundamenta: 1. Nulla potest afferi necessitas, propter quam a litera in explicatione verborum Christi discedendum sit. 2. Nec inveniunt, ubi pedem figunt, qui literae insistere nolunt, ut variae ac diversae illae interpretationes ostendunt. 3. Non est fidi interpretis ex peregrinis locis varias vocabuli significationes quaerere easdemque textui inferre, sed ex contextu genuinam explicationem eruere; non enim hoc quaeritur, quomodo variae cujusque loci interpretationes excogitari possint, sed quae genuina et propria ejus sit sententia. 4. Ostendit autem contextus, scopus ac tenor verborum, de baptismo Christum agere. Vult enim Nicodemo medium regenerationis ac salutis ostendere. Atqui illud medium est baptismus Tit. 3, v. 5. 1. Petr. 3, v. 21. **Tum temporis vero insignis ille per aquas baptizandi ritus introductus erat et magna auctoritate subinde usurpabatur. Omnino ergo loquitur Christus de tali regeneratione, quae fit per aquam et per Spiritum.** 5. Christus describit regenerationem omnibus salvandis necessariam ab efficiente principe, scilicet Spiritu sancto, et instrumentali, scilicet aqua baptismi, perinde ut apostolus Tit. 3, v. 5: *Juxta misericordiam suam* (Deus) *salvos nos fecit per lavaxerum regenerationis et renovationis Spiritus s.* 6. Ac proinde verba illa non sunt ἔξηγητικά, sed Christus utrumque conjungit, aquam scilicet externum baptismi elementum et Spiritum s. efficaciter interius per aquam operantem. 7. Quin imo Christus digitum intendit in baptismum Johannis, qui fuit *consilium illud Dei* de regeneratione ac salute, *quod spreverunt Pharisei et Scribae* Luc. 7, v. 30. quem quotquot in vera poenitentia et fide susceperant, iram venturam effugere potuerunt, Matth. 3, v. 7. 8. Totus chorus antiquitatis dictum istud de baptismo accipit. *Hanc Christi sententiam* (scribit Marloratus ex Bucero in hoc loco) *omnes pene de baptismo interpretantur.* Vide Augustinum tract. 11. et 12. in Joh. Cyrillum lib. 1. in Joh. c. 42. Chrysostomum hom. 23. in Joh. Theophylactum in hoc loco. 9. In verbis Johannis Baptistae: *Hic est, qui baptizat Spiritu et igne*, vox ignis non est metaphorica, sed denotat externum illud symbolum, in quo et per quod in die Pentecostes datus fuit Spiritus s. videlicet linguas igneas. IX. 161. [151.] Pari ratione dicendum, quod in verbis Christi vox aquae non sit metaphorica, sed denotet externum illud symbolum, per quod Spiritus s. in baptismo ad regenerationem efficaciter operatur. **Insuper 1. ταυτολογία Spiritui s. praeter omnem causam affingeretur, *ex aqua et Spiritu*, id est ex Spiritu et Spiritu; 2. demonstrandum, vocem aquae nude juxta Spiritum positam denotare Spiritum s. Nullum exemplum proferri potest; 3. aquae mentio non clariorem, sed obscuriorem reddidisset Christi sententiam, si de solo Spiritu egisset. Si Calviniani ita perrexerint Scripturam depravare et detorquere, parum aberit, quin baptismum aquae in totum negent

et ubique nomine aquae Spiritum s. intelligant. Sed de *baptismo* hoc dictum intelligendum esse, ipse agnoscit Trelcatius lib. 2. instit. p. 209.**

Excipiones
adversa-
riorum.

104. Quominus aquae nomen de baptismo accipiant, moveri se dicunt his rationibus: 1. *Sequeretur ex hac interpretatione, hominem non posse salutem assequi, nisi aqua baptismi fuerit ablutus.* Respondemus: hac de re dicitur inferius in quaestione de infantibus ante usum baptismi ex hac vita decedentibus. **1. Falsa praesupponitur hypothesis, quasi quae copula et connectuntur, parisi sint necessitatis. Contrarium evincit Martyr in 1. Cor. 7. ex illo apostoli Rom. 10, v. 9: *Si confitearis in ore tuo Dominum Jesum et corde credideris.* 2. Loquitur salvator de ordinaria institutione, non de extraordinariis casibus. Confer Gen. 17, v. 14. cum Jos. 5, v. 7.** 2. *Praepostere salutis fiducia sub signo includeretur.* Respondemus: verbum et sacramenta sunt media salutis divinitus instituta; quisquis ergo id tribuit verbo et sacramentis, quod Deus ipse illis tribuit, non avertit cordis fiduciam a Deo, sed debitum potius honorem et reverentiam ipsi praestat. Distinguendum enim inter causam salutis principalem et instrumentalem; principalis causa salutis soli Deo tribuenda, ideoque cordis fiducia in ipsum solum collocanda; instrumentalis vero causa salutis et efficacia spiritualis verbo et sacramentis nihilominus relinquenda, quod ipsum quisquis prae fracte negat, ad Carolstadii et Swencofeldii castra transit. 3. *Tota Scriptura non elemento, sed Spiritus Dei regenerationis vim merito tribuit.* Respondemus: subordinata non sunt sibi invicem opponenda; Spiritui sancto tribuitur vis regenerationis ut causae principali, aquae vero ut causae instrumentali; aqua enim baptismi non est simpliciter aqua, sed aqua verbo Dei comprehensa, Spiritu sanctificata et sanguine Christi quasi mixta, ut fiat efficax regenerationis medium. Ephes. 5, v. 26: *Christus mundavit ecclesiam lavacro aquae in verbo.* Tit. 3, v. 5: *Deus saluos nos fecit per lavacrum regenerationis.* 1. Petr. 3, v. 21: *Baptisma nos salvat.* 4. *Cum Christus subjicit rationem, cur renasci oporteat praeterita aquae mentione; solo Spiritu quam exigit vitae novitatem constare docet; unde sequitur, aquam non esse a Spiritu separandam.* **Calvinus lib. 4. instit. c. 16. sect. 15. in harm. p. 754: *Mihi in hac re contextus suffragatur. Nam cum mox rationem Christus subjungit, cur nos renasci oporteat, praeterita aquae mentione, solo Spiritu quam exigit vitae novitatem constare docet etc.* Idem habet catechesis Racoviensis p. 201.** Respondemus: 1. efficaciam Spiritus ab aqua baptismi non separamus, sed cum Spiritu jungimus, sicut *verbum et Spiritus* conjunguntur 1. Petr. 1, v. 23. Jac. 1, v. 18. Spiritus s. non convertit nos enthusiastica ratione, sed per verbum et sacramenta. 2. Causae principalis positio non est instrumentalis exclusio. Non separamus aquam a Spiritu, cum regenerationis vim et efficaciam non a naturali quadam aquae proprietate ipsi inhaerente, sed a Spiritu sancto per

aquam baptismi efficaciter agente provenire statuamus; ipsi vicissim non separent Spiritum a baptismi aqua, sed agnoscant, verbo Dei haec duo arctissime conjuncta baptismum constituere efficax et salutare regenerationis lavacrum. Quamvis vero Christus in IX. 152. sequentibus solius Spiritus mentionem facit dicens: *Quod natum est ex Spiritu, Spiritus est* Joh. 3, v. 6. *Sic est omnis natus ex Spiritu,* v. 8. Ex eo tamen inferri nequit, quod aqua baptismi non sit externum illud organum, per quod Spiritus sanctus regenerationem operetur; illud enim in praecedentibus verbis diserte et expresse Christus docuerat; nefaria haec est divulsio et separatio aquae a Spiritu, cujus nos reos agere frustra laborant.

105. Ex hoc baptismi fructu (regenerationem intellige) promanat, imo ad eum pertinet 1. quod per baptismum fides a Spiritu sancto in corde baptizati accenditur. Cum enim baptismus sit lavacrum regenerationis, ut ex verbis Christi et apostoli evidenter ostendimus, atque efficax medium remissionis peccatorum, *ῥοδιολας* et salutis aeternae, ut paulo post demonstrabitur, ex eo immote evincitur, quod Spiritus sanctus in cordibus illorum, qui operationi ejus actuali impenitentia ac pertinacia non resistunt, per baptismum fidem accendat, siquidem tota Scriptura testatur, sine fide nec regenerationem, nec remissionem peccatorum, nec *ῥοδιολας*, nec salutem aeternam locum habere. Praeterea baptismus non est simpliciter aqua, sed est aqua verbo Dei conjuncta; jam vero verbum Dei est medium illud, per quod Spiritus sanctus fidem in cordibus hominum ad regenerationem et salutem ipsorum accendit. Joh. 17, v. 20: *Rogo pro illis, qui per verbum ipsorum in me credent.* Rom. 10, v. 17: *Fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei.* 1. Petr. 1, v. 23: *Regeniti estis ex incorruptibili semine, nimirum ex vivo Dei verbo etc.* Huc etiam refero, quod Paulus Galat. 3, v. 27. dicit, nos *Christum in baptismo induere*, illud *ἑνδύσασθαι* significat specialem beneficiorum Christi applicationem ac spirituales cum Christo unionem, quae absque fide non habet locum, quod confirmat *ῥοδιολας* verborum in disputatione illa apostolica, cujusmodi sunt *feri filium Dei per fidem in Christum, fieri semen Abrahae patris credentium, esse ex fide etc.* Quo etiam pertinet, quod veteres baptismum vocant fidei sacramentum, non solum quia obsignat divinas promissiones, sed etiam quia Spiritus sanctus per illud fidem operatur, auget et confirmat. **Observe insuper, quod Paulus ibi agat de negotio justificationis hominis peccatoris coram Deo, ut monstrat *συνέχεια* quatuor priorum capitum ad Galatas. Capite enim tertio ita infert: *Postquam venit fides, non amplius sub paedagogo sumus. Omnes enim filii DEI estis per fidem in Christo Jesu.* Sed quia poterat interrogari, quando simus filii DEI facti? mox subjicit: *Quotquot enim baptizati estis, Christum induistis.* Ergo baptizari in Christo est Christum induere et fieri filium Dei per fidem.**